дело № 1-151/2019

28RS0021-01-2019-000669-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сковородино 13 сентября 2019 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Назарчук А.В.,

при секретаре Лапиной С.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Сковородинского района Цеона А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника обвиняемого – адвоката Жилина Д.А., представившего удостоверение № 388 и ордер № 3417 от 20 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п.

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: п.

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей с 03 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой (по эпизоду с 04 декабря 2017 года по 15 января 2018 года);

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой (по эпизоду с 07 марта 2018 года по 15 марта 2018 года).

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период с 08 часов 00 минут 01 июня 2017 года до 24 часов 00 минут 15 июня 2017 года, у лица № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находившегося 

<

адрес> достоверно знавшего о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории 

<

адрес> в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, возник преступный умысел, направленный на создание устойчивой и сплоченной организованной группы для систематического изготовления и сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. При этом, лицо № 1, обладая психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью убеждения других людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого - жителя 

<

адрес> - лицо № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, способного заниматься незаконным приобретением, изготовлением, хранением, и отправкой в целях сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла).

Во исполнение задуманного, 01 июля 2017 года в период 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут лицо № 1, находясь по месту жительства лица № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере и извлечения прибыли, достоверно зная, что его знакомый лицо № 2 обладает навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло), предложил лицу № 2 осуществлять приобретение, изготовление, хранение, упаковку и передачу для перевозки наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, и извлечения прибыли. На предложение лица № 1 лицо № 2 ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Таким образом, лицо № 2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласился на предложение лица № 1, вступил в состав организованной группы под руководством лица № 1, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

При этом лицо № 2 достоверно знал, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовался корыстным мотивом.

Во исполнение задуманного, в один из дней с 05 июля 2017 года по 10 июля 2017 года в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, лицо № 1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в составе устойчивой и сплоченной организованной группы в целях последующих сбытов наркотических средств в значительном размере и извлечения прибыли, предложил лицу № 3, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять хранение и перевозку наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, и извлечения прибыли. На предложение лица № 1 лицо № 3 ответила согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Таким образом, лицо № 3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласилась на предложение лица № 1, вступила в состав организованной группы под руководством лица № 1, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>

При этом, лицо № 3 достоверно знала, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавала, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ей обогатиться за короткое время, руководствовалась корыстным мотивом.

Лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы, решил для расширения состава организованной преступной группы и увеличения объема сбываемого наркотика, не освобождая лицо № 2 от выполняемой роли в составе организованной группы, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого - жителя 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, способного подыскать лиц имеющих навыки изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) проживающих в районах произрастания дикорастущей конопли с целью последующего незаконного сбыта и извлечения прибыли на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

Во исполнения задуманного, лицо № 1 04 декабря 2017 года около 14 часов 30 минут, находясь по месту жительства лица № 4, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предложил ФИО1 войти в состав организованной группы и подыскать лиц, имеющих навыки изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), проживающих в районах произрастания дикорастущей конопли, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения прибыли на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. На предложение лица № 1, ФИО1 ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласился на предложение лица № 1, вступил в состав организованной группы под руководством лица № 1, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знал, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовался корыстным мотивом.

В период с 14 часов 30 минут 04 декабря 2017 года до 12 часов 00 минут 13 января 2018 года, ФИО1 выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности с лицом № 1, по указанию последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, достоверно зная, что его знакомый Свидетель №2 (в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), проживающий в 

<

адрес>, обладает навыками изготовления наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), по средством сотовой связи предложил Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять незаконное приобретение, изготовление, хранение, упаковку и передачу для перевозки наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы и извлечения прибыли. На предложение лица № 1, доведенного ФИО1 Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Так, в период с 08 часов 00 минут 01 июня 2017 года по 12 часов 00 минут 13 января 2018 года ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, каждый желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, участники организованной группы рассчитывали на получение постоянного материального дохода, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой, стал регулярный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Для осуществления совместной преступной деятельности лицо № 1, взял на себя роль лидера, распределил роли между другими участниками организованной группы и разработал план, в соответствии с которым:

-лицо № 1 должен осуществлять подбор участников, общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников организованной группы;

-осуществлять хранение изготовленного наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта;

-расфасовывать наркотическое средство- масло каннабиса (гашишного масла), в удобные для незаконного сбыта упаковки;

-лично осуществлять незаконный сбыт наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла);

-осуществлять учет наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), осуществлять учет денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, и распределять денежные средства между участниками организованной группы;

-а также приобретать проездные документы для лица № 3, осуществляющей незаконную перевозку наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы;

лицо № 2 должен собирать дикорастущую коноплю, изготавливать из нее наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) с целью незаконного сбыта в составе организованной группы;

-упаковывать наркотическое средство и хранить до момента передачи лицом № 3, с целью перевозки в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы;

лицо № 3 должна осуществлять хранение во время перевозки и перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) от изготовителей к месту незаконного сбыта- в 

<

адрес>

-по указанию лица № 1 осуществлять денежные переводы через приложения «мобильный банк» денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков участникам организованной группы, а также передавать наличные денежные средства изготовителям наркотических средств;

-в целях конспирации по указанию лица № 1 осуществлять хранение наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло), по месту своей работы - в здании 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

-по указанию лица № 1 способствовать осуществлению незаконного сбыта наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло), путем передачи покупателю.

ФИО1 должен подыскать лиц, которые будут изготавливать наркотическое средство - масла каннабиса (гашишного масла), осуществлять контроль изготовления наркотического средства;

-организовывать встречу лица № 3 с Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), для передачинаркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла), дляпоследующей перевозки и незаконного сбыта на территории 

<

адрес>;

Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) должен собирать дикорастущую коноплю, изготавливать из нее наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) с цельюнезаконного сбыта в составе организованной группы;

-упаковывать наркотическое средство и хранить до момента передачи лицу № 3, с целью перевозки в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы;

ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), лицо № 1, лицо № 2, и лицо № 3, как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений- незаконный сбыт наркотических средств и получение значительной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена организованной преступной группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, организованная группа в составе ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), лица № 1, лица № 2, и лица № 3, была обеспечена сотовой связью, при этом, лицо № 1 дал указание о необходимости соблюдения мер конспирации в целях безопасности.

Так, телефонные разговоры участников организованной группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в разговорах употребляться специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников организованной группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам.

Кроме того, с целью конспирации своей преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, лицом № 1 использовал для связи между участниками организованной группы, а также с покупателями наркотических средств, абонентские номера средств мобильной связи, зарегистрированные на третьих лиц.

Для мобильности и удобства перевозки наркотического средства использовался железнодорожный транспорт.

Устойчивость активно действовавшей в период с июня 2017 года по 03 октября 2018 года организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – лицом № 1, который, психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью убеждения других людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников организованной группы, подыскал участников организованной группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределил между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также сам занимался розничным сбытом наркотического средства и принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками организованной группы;

-в осознании участниками организованной группы необходимости подчинения лицу № 1 как лидеру, поскольку, без ролевого участия, которое возложил на себя лицо № 1, их деятельность по незаконному сбыту наркотического средства была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от незаконного сбыта наркотиков;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным время провождением;

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат -незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников организованной группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном лицом № 1 способе противоправных действий, созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчетом на месте наличными денежными средствами или посредством банковских переводов).

Совместным преступным умыслом участников организованной группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников организованной группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована лицом № 1 на длительный период времени.

Устойчивость данной организованной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала - с июня 2017 года до 03 октября 2018 года, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками.

Устойчивость выражена в сплоченности, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода времени оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Участники созданной лицом № 1 организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников организованной группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников организованной группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована лицом № 1 на длительный период времени.

В период с 14 часов 30 минут 04 декабря 2017 года, до 12 часов 00 минут 13 января 2018 года Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, по указанию лица № 1, доведенного до него ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сорвал дикорастущие растения конопли на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес>, географические координаты № северной широты № восточной долготы. После чего перенес сорванные растения в нежилую постройку во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в металлической емкости замочил растения конопли растворителем и при помощи деревянной палки измельчил их, после чего выпарил полученную массу на электрической плите, полученное вещество собрал в стеклянную банку, которую упаковал обмотав липкой лентой- скотч. Таким образом, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 2,3 гр., которое упаковал и незаконно хранил в нежилой постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 00 минут 14 января 2018 года.

12 января 2018 года около 15 часов 00 минут, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая того, понимая что действует в составе организованной группы, по поручению лица № 1, передал последнему денежные средства в сумме 51500 рублей, для частичной оплаты Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) за его действия в незаконном изготовлении наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы. 

ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности между лицом № 1, лицом № 3, и Свидетель №2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы под руководством лица № 1, по указанию последнего, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, в период с 12 часов 00 минут 13 января 2018 года до 12 часов 00 минут 15 января 2018 года координировал действия Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) и лица № по средством сотовой связи, направленные на передачу наркотического средства для незаконной перевозки и дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

14 января 2018 года в период времени с 17 часов 46 минут до 19 часов 30 минут ФИО2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, по указанию лица № 1, доведенного до него ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 2,3 гр., лицу № 3, для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, в составе организованной группы. 

Лицо № 3, в указанное время, в указанном месте, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом № 1, по указанию последнего, передала Свидетель №2 денежные средства в сумме 51500 рублей в счет частичной оплаты Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) за изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масла). В период с 19 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо № 3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,3 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, умышленно, незаконно перевезла автомобильным транспортом от 

<

адрес> до железнодорожного вокзала 

<

адрес>, после железнодорожным транспортом поездом № № Сообщением 

<

данные изъяты> вагон 9, место 49 со станции 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего 15 января 2018 года лицо № 3 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, выполняя свою роль в составе организованной группы, следуя ранее достигнутой с лицом № 1 договоренности, по указанию последнего, находясь в 

<

адрес>, передала лицу № 1, для последующего сбыта потребителям, стеклянную банку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 2,3 грамма.

Лицо № 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно хранил наркотическое средство в нежилой постройке, расположенной на пересечении улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка №, где осуществлял фасовку наркотического средства в полимерные свертки для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего перенес часть фасованного наркотика по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> Б 

<

адрес>, и незаконно хранил наркотическое средство до момента сбыта, то есть до 19 часов 40 минут 15 января 2018 года.

15 января 2018 года около 19 часов 40 минут в 

<

адрес> лицо № 1, находясь в 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, в составе организованной группы с ФИО1, лицом № 2, лицом № 3 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, незаконно сбыл, путем продажи за 2000 рублей, Свидетель №6 вещество в свертках, которое согласно заключению эксперта № 54-х от 24 января 2018 года, является наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,3 грамма.

15 января 2018 года в отделении полиции 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №6, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты четыре полиэтиленовых свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,3 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамм, соответственно, является значительным размером. 

В результате сбыта наркотических средств, в составе организованной группы ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), лицо № 1, лицо № 2 и лицо № 3, извлекли для себя материальную выгоду, которую распределил между членами организованной группы, ее лидер и руководитель лицо № 1.

Кроме этого, в период с 08 часов 00 минут 01 июня 2017 года до 24 часов 00 минут 15 июня 2017 года, у лица № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находившегося в 

<

адрес> достоверно знавшего о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории 

<

адрес> в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, возник преступный умысел, направленный на создание устойчивой и сплоченной организованной группы для систематического изготовления и сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. При этом, лицо № 1, обладая психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью убеждения других людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого - жителя 

<

адрес> – лицо № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, способного заниматься незаконным приобретением, изготовлением, хранением, и отправкой в целях сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла).

Во исполнение задуманного, 01 июля 2017 года в период 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут лицо № 1, находясь по месту жительства лица № 2, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере и извлечения прибыли, достоверно зная, что его знакомый - лицо № 2, обладает навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло), предложил лицу № 2 осуществлять приобретение, изготовление, хранение, упаковку и передачу для перевозки наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, и извлечения прибыли. На предложение лица № 1, лицо № 2 ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Таким образом, лицо № 2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласился на предложение лица № 1, вступил в состав организованной группы под руководством лица № 1 с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При этом, лицо № 2 достоверно знал, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовался корыстным мотивом.

Во исполнение задуманного, в один из дней с 05 июля 2017 года по 10 июля 2017 года, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут лицо № 1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в составе устойчивой и сплоченной организованной группы в целях последующих сбытов наркотических средств в значительном размере и извлечения прибыли, предложил лицу № 3, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять хранение и перевозку наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в рабочий поселок (поселок городского типа) 

<

адрес> 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, и извлечения прибыли. На предложение лица № 1 лицо № 3 ответила согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду. Таким образом лицо № 3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласилась на предложение лица № 1, вступила в состав организованной группы под руководством лица № 1, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

При этом, лицо № 3 достоверно знала, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавала, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ей обогатиться за короткое время, руководствовалась корыстным мотивом.

Лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы, решил для расширения состава организованной преступной группы и увеличения объема сбываемого наркотика, не освобождая лицо № 2 от выполняемой роли в составе организованной группы, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого - жителя 

<

адрес> ФИО1, способного подыскать лиц имеющих навыки изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) проживающих в районах произрастания дикорастущей конопли с целью последующего незаконного сбыта и извлечения прибыли на территории 

<

адрес>.

Во исполнение задуманного лицо № 1 04 декабря 2017 года около 14 часов 30 минут, находясь по месту жительства лица № 4, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предложил ФИО1 войти в состав организованной группы и подыскать лиц имеющих навыки изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), проживающих в районах произрастания дикорастущей конопли, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения прибыли на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. На предложение лица № 1 ФИО1 ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий лица № 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласился на предложение лица № 1, вступил в состав организованной группы под руководством лица № 1, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

При этом, ФИО1 достоверно знал, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовался корыстным мотивом.

В период с 14 часов 30 минут 04 декабря 2017 года до 12 часов 00 минут 13 января 2018 года, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности с лицом № 1, по указанию последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, достоверно зная, что его знакомый Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), проживающий в 

<

адрес>, обладает навыками изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), по средством сотовой связи предложил Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) осуществлять незаконное приобретение, изготовление, хранение, упаковку и передачу для перевозки наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в рабочий 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы и извлечения прибыли. На предложение лица № 1, доведенного ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Так, в период с 08 часов 00 минут 01 июня 2017 года по 12 часов 00 минут 13 января 2018 года лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, ФИО1 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от 20 августа 2019 года), каждый желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, участники организованной группы рассчитывали на получение постоянного материального дохода, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой стал регулярный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Для осуществления совместной преступной деятельности лицо № 1, взял на себя роль лидера, распределил роли между другими участниками организованной группы и разработал план, в соответствии с которым:

лицо № 1 должен осуществлять подбор участников, общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников организованной группы;

-осуществлять хранение изготовленного наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта;

-расфасовывать наркотическое средство- масло каннабиса (гашишного масла), в удобные для незаконного сбыта упаковки;

-лично осуществлять незаконный сбыт наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла);

-осуществлять учет наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), осуществлять учет денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, и распределять денежные средства между участниками организованной группы;

-а также приобретать проездные документы для лица № 3, осуществляющей незаконную перевозку наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы;

лицо № 2 должен собирать дикорастущую коноплю, изготавливать из нее наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) с целью незаконного сбыта в составе организованной группы;

-упаковывать наркотическое средство и хранить до момента передачи лицом № 3, с целью перевозки в 

<

адрес> 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы;

лицо № 3 должна осуществлять хранение во время перевозки и перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) от изготовителей к месту незаконного сбыта- в 

<

адрес>;

-по указания лица № 1 осуществлять денежные переводы через приложения «мобильный банк» денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков участникам организованной группы, а также передавать наличные денежные средства изготовителям наркотических средств;

-в целях конспирации по указанию лица № 1 осуществлять хранение наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло) по месту своей работы - в здании 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>;

-по указанию лица № 1 способствовать осуществлению незаконного сбыта наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло), путем передачи покупателю.

ФИО1 должен подыскать лиц, которые будут изготавливать наркотическое средство- масла каннабиса (гашишного масла), осуществлять контроль изготовления наркотического средства;

- организовывать встречу лица № 3 с Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), для передачинаркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла), для последующей перевозки и незаконного сбыта на территории 

<

адрес>

Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) должен собирать дикорастущую коноплю, изготавливать из нее наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) с целью незаконного сбыта в составе организованной группы;

-упаковывать наркотическое средство и хранить до момента передачи лицом № 3, с целью перевозки в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы;

ФИО1, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений- незаконный сбыт наркотических средств и получение значительной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена организованной преступной группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, организованная группа в составе ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), лица № 1, лица № 2, и лица № 3, была обеспечена сотовой связью, при этом, лицо № 1 дал указание о необходимости соблюдения мер конспирации в целях безопасности.

Так, телефонные разговоры участников организованной группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в разговорах употребляться специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников организованной группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам.

Кроме того, с целью конспирации своей преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, лицо № 1 использовал для связи между участниками организованной группы, а также с покупателями наркотических средств, абонентские номера средств мобильной связи, зарегистрированные на третьих лиц.

Для мобильности и удобства перевозки наркотического средства использовался железнодорожный транспорт.

Устойчивость активно действовавшей в период с июня 2017 года по 03 октября 2018 года организованной группы проявилась в следующем:

-в наличии её организатора – лицо № 1, который, психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью убеждения других людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников организованной группы, подыскал участников организованной группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределил между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также сам занимался розничным сбытом наркотического средства и принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками организованной группы;

-в осознании участниками организованной группы необходимости подчинения лицу № 1 как лидеру, поскольку, без ролевого участия, которое возложил на себя лицо № 1, их деятельность по незаконному сбыту наркотического средства была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от незаконного сбыта наркотиков;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным время провождением;

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат -незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников организованной группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды; 

-в выбранном лицом № 1 способе противоправных действий, созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчетом на месте наличными денежными средствами или посредством банковских переводов).

Совместным преступным умыслом участников организованной группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников организованной группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована лицом № 1 на длительный период времени.

Устойчивость данной организованной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала - с июня 2017 года до 03 октября 2018 года, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками.

Устойчивость выражена в сплоченности, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода времени оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Участники созданной лицом № 1 организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников организованной группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников организованной группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована лицом № 1 на длительный период времени.

В период с 08 часов 00 минут 07 марта 2018 года до 18 часов 00 минут 13 марта 2018 года Свидетель №2в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от 20 августа 2019 года), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности, по указанию лица № 1, доведенного до него ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, сорвал дикорастущие растения конопли на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес>, географические координаты № северной широты № восточной долготы. После чего в нежилой постройке во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> в металлической емкости замочил растения конопли растворителем и при помощи деревянной палки измельчил их после чего выпарил полученную массу на электрической плите, полученное гашишное масло собрал в стеклянную банку, которую упаковал обмотав липкой лентой- скотч. Таким образом, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 0,8гр., которое упаковал и незаконно хранил в нежилой постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, до 18 часов 00 минут 13 марта 2018 года.

13 марта 2018 года в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 34 минут Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, по указанию лица № 1, доведенного до него ФИО1, находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, передал изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, массой не менее 0,8 гр., лицу № 3, для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, в составе организованной группы.

08 марта 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы под руководством лица № 1, по указанию последнего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, для оплаты транспортных расходов, связанных с доставкой наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, по указанию лица № 1, посредством сотовой связи попросил свою 

<

данные изъяты> ФИО98, не ставя последнюю в известность о целях использования денежных средств, передать лицу № 1 денежные средства в сумме 8000 рублей. Свидетель №62 просьбу ФИО1 выполнила, передав указанную сумму лицу № 1.

ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности между лицом № 1, лицом № 3 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы под руководством лица № 1, по указанию последнего, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, в период с 18 часов 47 минут 12 марта 2018 года до 18 часов 41 минут 13 марта 2018 года координировал действия Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) и лица № 3 по средствам сотовой связи, направленные на передачу наркотического средства для незаконной перевозки и дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

В период с 18 часов 34 минут 13 марта 2018 года до 06 часов 32 минут 14 марта 2018 года лицо № 3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,8 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, по указанию лица № 1, умышленно, незаконно перевезла железнодорожным транспортом поездом № сообщения «

<

данные изъяты>», вагон 7, место 15, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркотического средства.

После чего 14 марта 2018 года в период времени с 06 часов 32 минут до 11 часов 21 минут лицо № 3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительному размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, выполняя свою роль, следуя договоренности с лицом № 1, по указанию последнего, находясь в 

<

адрес>, передала лицу № 1, для последующего незаконного сбыта потребителям, стеклянную банку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,8 грамма.

В период с 11 часов 21 минут 14 марта 2018 года до 16 часов 30 минут 15 марта 2018 года лицо № 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, незаконно хранил наркотическое средства в нежилой постройке, расположенной на пересечении улиц 

<

адрес> в 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка №, где осуществлял фасовку наркотического средства в полимерные свертки для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего незаконно хранил наркотическое средство до момента сбыта, то есть до 17 часов 15 минут 15 марта 2018 года.

15 марта 2018 года в период с 16 часов 18 минут до 17 часов 15 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> лицо № 1, находясь около 

<

адрес> осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, в составе организованной группы с лицом № 2, лицом № 3, ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от 20 августа 2019 года), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей, Свидетель №5 вещество в свертках, которое согласно заключению эксперта № 333-х от 02 апреля 2018 года является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным масло) общей массой 0,8 грамма.

15 марта 2018 года в отделении полиции «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №5, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным масло), общей массой 0,8 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамм, соответственно, является значительным размером. 

В результате сбыта наркотических средств, в составе организованной группы ФИО1, Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), лицо № 1, лицо № 2 и лицо № 3, извлекли для себя материальную выгоду, которую распределил между членами организованной группы, ее лидер и руководитель лицо № 1.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением прокурора Сковородинского района Амурской области о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО1 12 марта 2019 года в письменном виде на имя прокурора Сковородинского района подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.16 л.д. 157). Данное ходатайство подписано защитником – адвокатом Жилиным Д.А..

На основании ходатайства обвиняемого, старшим следователем СО ОМВД России по Сковородинскому району ФИО3, с согласия врио начальника СО ОМВД России по Сковородинскому району ФИО6, вынесено постановление о возбуждении перед прокурором Сковородинского района Амурской области ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.16 л.д. 158-160).

Постановлением заместителя прокурора Сковородинского района Амурской области от 12 марта 2019 года ходатайство ФИО1 удовлетворено, и 12 марта 2019 года заместителем прокурора Сковородинского района Амурской области с обвиняемым ФИО1, в присутствии защитника – адвоката Жилина Д.А., следователя ФИО3, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого ФИО1 обязался дать признательные показания в отношении себя, а также лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Амурской области, дать показания в отношении организатора преступной деятельности, в отношении изготовителя наркотических средств, возможных местах хранения наркотических средств (т. 16, л.д. 161-166). 

По окончании предварительного следствия прокурор Сковородинского района Амурской области, рассмотрев поступившее от следователя уголовное дело в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также материалы, подтверждающие соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных данным соглашением, утвердив обвинительное заключение, вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Копии данного представления вручены обвиняемому ФИО1 и его защитнику Жилину Д.А., что подтверждается расписками, имеющимися в материалах уголовного дела. 

В судебном заседании, после изложения предъявленного обвинения, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений совершенных им и лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства. В рамках досудебного сотрудничества обвиняемый ФИО1 дал полные и правдивые показания об обстоятельствах уголовного дела, показаниями ФИО1 были установлены все обстоятельства совершенных им преступлений. В ходе предварительного расследования ФИО1 признал вину в совершении преступления, активно содействовал следствию, на протяжении предварительного расследования давал полные и последовательные показания, указал на лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), как на лиц, причастных к совершению преступления, и дал показания о действиях каждого из них. 

Кроме того, государственным обвинителем поддержано представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. После разъяснения ФИО1 прав и особенностей судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, в частности положений ст.ст.317.6, 317.7, 316 и 317 УПК РФ, подсудимый подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Также пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подтвердил доводы, изложенные государственным обвинителем, о видах его содействия следствию.

Защитник – адвокат Жилин Д.А., позицию ФИО1 поддержал и подтвердил, о выполнении ФИО1 взятых обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве и поддержал позицию своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания.

Также в судебном заседании защитник Жилин Д.А. подтвердил добровольность заключения ФИО1, с защитником, досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения. 

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, сообщении о совершенном им преступлении; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника, учитывая характер и пределы содействия подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о соблюдении положений ст.ст. 317.1-317.5 УПК РФ и наличия условий для особого порядка судебного разбирательства и постановления приговора без проведения судебного следствия.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 дал полные и подробные показания по всем известным ему обстоятельствам совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительном размере в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указал на участников организованной группой, подробно сообщил следствию о механизме совершения преступной группой неоднократного изготовления, перевозки и сбыта наркотических средств в Сковородинском районе (т.12 л.д.10-13, 18-22, 72-147, 148-154, 178-180).

В результате сотрудничества с ФИО1 органы предварительного расследования получили доказательства, изобличающие его соучастников в совершении покушений на ряд особо тяжких преступлений и возможности привлечения данных лиц к уголовной ответственности, установили наличие дополнительного квалифицирующего признака, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в их действиях. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по данному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой (по эпизоду с 04 декабря 2017 года по 15 января 2018 года);

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой, (по эпизоду с 07 марта 2018 года по 15 марта 2018 года).

В действиях ФИО1 квалифицирующий признак преступлений «организованной группой, нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1, лицо №1, лицо № 2, лицо № 3 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ)объединились в устойчивую группу для совершения преступлений. Об устойчивости и сплочённости группы свидетельствует стабильность и постоянство численного состава преступной группы, согласованность и соорганизованность действий членов группы в соответствии с распределенными ролями, единство умысла на общий конечный результат-незаконный сбыт наркотических средств, в твердом намерении участников преступной группы постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, а также продолжительностью существования во времени. Все члены организованной группы ФИО1, лицо №1, лицо № 2, лицо № 3 и Свидетель №2(в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Сковородинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) осознавали преступную направленность своих действий, состоящих в совершении особо тяжких преступлений –сбыте наркотических средств и получении преступной выгоды, для достижения которых она была создана. В связи с чем, воля каждого члена организованной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной группы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1821 от 09.01.2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые в юридически значимый период лишали бы его возможности в полной мере осознавать Фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал, и в настоящее время таковыми не страдает. Как видно из материалов уголовного дела, в период, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, у ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют его правильная ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, сохранность воспоминаний, отсутствие в его поведении психопатологических проявлений (признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций), то есть он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается(том № 16 л.д.1-3).

Суд, с учетом выводов, содержащихся в заключение комиссии экспертов, обстоятельств совершенного преступления, руководствуясь положениями ст. 19 УК РФ признает подсудимого ФИО1 вменяемым физическим лицом, подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Согласно копии паспорта подсудимый ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в п.

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: п

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>(т. 16 л.д.198-201).

Согласно информации, предоставленной в требованиях о судимости ГИЦ МВД РФ, ИЦ УВД Амурской области ФИО1 не судим(т (т. 16 л.д.196,197).

Из военного билета серия НВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 выполнял 

<

данные изъяты> 

Из удостоверения серии РМ № выданного ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Из копий свидетельств о рождении следует, что ФИО1 является 

<

данные изъяты> - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения(т.16 л.д.208-209).

Согласно сведений, представленных ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ», ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно характеристике, предоставленной врио УУП отделения «

<

данные изъяты>» характеризуется отрицательно. ФИО1 длительный период времени не работает, желание трудоустроиться не имеет, ведет нездоровый образ жизни. Проживает совместно с матерью, которая по месту жительства создает уют. По характеру безответственный, неконфликтный(т.16 л.д. 215).

Из служебной характеристики командира 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 характеризуется положительно. 

<

данные изъяты> 

По месту прежней работы в 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется с положительной стороны, к своим должностным обязанностям относился добросовестно, в коллективе пользовался уважением(т.16 л.д.217). 

Из дополнительной характеристики, выданной 30.08.2019 года 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 в дистанцию принят ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. от 

<

данные изъяты>. С 2002 по 2010 гг. работал в должности 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ переведен в 

<

данные изъяты>. За проработанный период времени в дистанции к своим должностным обязанностям относился добросовестно. К дисциплинарной ответственности не привлекался. 

По месту жительства соседями подсудимый ФИО1 характеризуется с положительной стороны, как приветливый, уважительный, вежливый общительный, не злоупотребляющий спиртными напитками.

Подсудимый ФИО1 согласен со сведениями, изложенными в исследованных характеристиках, за исключением сведений изложенных в характеристике, предоставленной врио 

<

данные изъяты>

Суд, изучив в совокупности доказательства, характеризующие личность виновного, дает критическую оценку сведениям, изложенным в характеристике, предоставленной врио 

<

данные изъяты>» в части того, что ФИО1 длительный период времени не работает, желание трудоустроиться не имеет, ведет нездоровый образ жизни, по характеру безответственный. 

Данные доводы характеристики не подтверждены конкретными фактами, документами.

Согласно ч.1 ст. 37 Конституции РФ закреплено право граждан Российской Федерации свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию. 

Не использование данного права само по себе не может являться обстоятельством, отрицательно характеризующим личность гражданина.

Также суд отмечает, что часть доводов, изложенных в данной характеристике, опровергается положительными характеристиками выданными ФИО1 по месту прежней работы, по месту прохождения военной службы, по месту жительства соседями, справками ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ» о том, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

В части обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд полагает следующее.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО1 по обоим составам преступлений, суд полагает возможным, признать наличие двоих малолетних детей у виновного.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО1 по обоим составам преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает необходимым признать смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО1 по обоим составам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, ФИО1 является 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

С учетом установленных обстоятельств совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, квалифицированных по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, характера и степени их общественной опасности, относящихся к категории особо тяжких преступлений, количества составов совершенных преступлений, несмотря на положительные характеристики по месту жительства, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание по обоим составам преступлений в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, не усматривает.

Учитывая наличие перечня обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

В связи с заключением подсудимым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ при определении сроков и размеров наказаний в отношении всех совершенных подсудимым преступлений.

При определении срока и размеров наказаний за каждое из преступлений, совершенное подсудимым ФИО1, судом учитывается также установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Суд, учитывая степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступлений, что он не только признал полностью вину, но и активно помогал следствию в расследовании преступлений, путем изобличения соучастников преступлений, и иных заинтересованных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, являются исключительными, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных п «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Оснований для изменения категории преступлений, квалифицированных по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности (совершение умышленных преступлений направленного против здоровья населения и общественной нравственности, характеризующихся повышенной опасностью, поскольку связаны с незаконным оборотом наркотических средств, относящиеся к особо тяжким преступлениям, с учетом периода действия организованной группы) суд не усматривает.

Учитывая, что преступления, совершенные подсудимым ФИО1 входящие в совокупность, являются особо тяжкими преступлениями, суд, при определении окончательного срока наказания подсудимому, руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ и принципом частичного сложения наказаний. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности подсудимого и назначенное ему наказание, суд находит, что меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Время срока содержания ФИО1 под стражей в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы, а также время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-телефон марки Sony, телефон марки Sony Ericson, телефон марки «Samsung» банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, сим карта Мегафон №, пистолет модели «CLT 1911» надлежит вернуть собственнику ФИО1 по вступлению приговора в законную силу;

-пластиковую карту ВТБ 24 на имя TIMOFEY OKYL, банковскую карту на имя TATYANA OKYL, надлежит вернуть собственникам Свидетель №62 и Свидетель №62 по вступлению приговора в законную силу; 

пластиковая бутылка из-под пива «Жигулевское 1978», изъятая у ФИО1, подлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу; остальные вещественные доказательства надлежит хранить по месту нахождения до рассмотрения всех выделенных уголовных дел.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с 04 декабря 2017 года по 15 января 2018 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с 07 марта 2018 года по 15 марта 2018 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 13 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей с 03 октября 2018 года по 12 сентября 2019 года, а также время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: -телефон марки Sony, телефон марки Sony Ericson, телефон марки «Samsung» банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, сим карта Мегафон №, пистолет модели «CLT 1911» надлежит вернуть собственнику ФИО1 по вступлению приговора в законную силу;

-пластиковую карту 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, банковскую карту на имя 

<

данные изъяты>, надлежит вернуть собственникам Свидетель №62 и Свидетель №62 по вступлению приговора в законную силу; 

пластиковая бутылка из-под пива «Жигулевское 1978», изъятая у ФИО1, надлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу; остальные вещественные доказательства надлежит хранить по месту нахождения до рассмотрения всех выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья А.В.Назарчук